101). Misalnya ada genre hadis arba‘ūn yang
berisi tentang 40 hadis hadis yang terkait dengan tempat asal mereka, guru mereka dan
tempat mereka meriwayatkan hadis (al-arba‘ūn al-buldāniyyah) seperti dalam karya
Abū al-Qāsim ‘Alī ibn al-Ḥusayn Ibn ‘Asākir (571/1176) (Ibn ‘Asākir, t.t.), Abū Ṭāhir
Aḥmad ibn ʿAlī ibn al-Ḥasan al-Silafī (w. 576/1180) (al-Silafī, 1992), dan Musāfir bin
Muḥammad bin Ḥājjī al-Dimasyqī (w. sekitar tahun 610 H/1213 M) (al-Dimasyqī, 2009).
Tempat hadis yang ditulis oleh ulama tersebut mungkin saja tidak pernah ditempati oleh
mereka (Bartschat, 2023, hlm. 105). Padahal jaringan dan tempat yang digunakan oleh
ulama tersebut tidak hanya sekadar formalitas atau ketidaksengajaan.

Jaringan ini akan dianalisis
berdasarkan hubungan guru dengan murid atau para penulis al-arba‘ūn al-buldāniyyah.

Hasil dan Pembahasan

Al-Arba‘ūn al-Buldāniyyah Karya Ibn ‘Asākir
Nama lengkap Ibnu ‘Asākir adalah Abū al-Qāsim ‘Alī bin al-Ḥasan bin Hibat Allāh

bin ‘Asākir. Lahir pada awal Muharram tahun 499 H/1105 M di kota Damaskus. Ia
melakukan riḥlah ‘ilmiyyah pertama kali ke Irak pada tahun 520 H/1125 M, kemudian
ke Hijaz, Khurasan, Isfahan, Merv, Herat, dan tempat lainnya. Al-Ẓahabī mengatakan
bahwa jumlah guru Ibn ‘Asākir berjumlah 1300 yang mendengar langsung (samā‘), 46
guru yang membaca langsung (qirā’ah), 290 guru lewat ijazah dan 80 lebih guru wanita
yang mempunyai guru yang ditulis dalam kamus kecil (mu‘jam) melalui samā‘ (al-
Żahabī, 1985, Volume XX: 554-556). Ia wafat pada bulan Rajab tahun 571 H/1175 M
dan dimakamkan di Bāb al-Ṣaghīr (al-Żahabī, 1985, Volume XX: 570).

Metode yang digunakan oleh Ibn ‘Asākir menunjukkan bahwa ia
mengungguli metode al-Silafī, walaupun al-Silafī sendiri adalah gurunya. Perbandingan
Ibn ‘Asākir dengan para ulama lain di masanya seperti al-Ḥāfiẓ Muḥammad bin Nāṣir
al-Baghdādī (w. 550 H/1155 M), Abū Mūsā al-Madīnī (w. 581 H/1185 M), dan al-Silafī
dilakukan oleh murid-muridnya (al-Żahabī, 1985, Volume XX: 567).

Di bagian urutan kota, Ibn ‘Asākir hampir mengikuti pola al-Silafī. Ia menyebutkan
hadis yang berasal dari Makkah dan Madinah, kemudian Syām, Irak, Isfahan, sekitar
Khurasān, dan lain sebagainya.

Al-Arba‘ūn al-Buldāniyyah Karya al-Silafī
Abū Ṭāhir Aḥmad bin Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad bin Ibrāhīm al-

Asbihānī al-Silafī lahir pada tahun 475 H/1082 M atau sebelumnya (al-Żahabī, 1985,
Volume XXI: 5-7). Beberapa tempat yang disinggahinya untuk menuntut ilmu antara
lain Aṣbihān, Baghdad, Kūfah, Makkah, Madinah, Baṣrah, dan berbagai tempat lainnya,
membentang dari Salmās Azerbaijan, Tbilisi Georgia, Nuṣaibīn Turki, hingga Mesir,
yang juga diriwayatkan dalam kitab al-Arba‘ūn al-Buldāniyyah-nya (al-Żahabī, 1985,
Volume XXI: 8-21). Ia meninggal pada bulan Rabī‘ al-Akhīr tahun 576 H/1180 M (al-
Żahabī, 1985, Volume XXI: 39).

Keahlian al-Silafī pada catatan-catatan perjalanannya ke berbagai daerah dan
riwayat dari daerah tersebut, serta beberapa hadis dari beberapa daerah seperti al-
Safīnah al-Aṣbihāniyyah, al-Safīnah al-Baghdādiyyah, dan al-Arba‘ūn al-Buldāniyyah (al-
Żahabī, 1985, Volume XXI: 20-21).

.بثغر آمد ته كذلك ديار بكر أو دع
“Inilah yang saya tuliskan, saya perbarui dan saya ceritakan, dari apa yang
saya tulis di negeri Azerbaijan, Armenia, Syirwān, dan Bab al-Abwāb, yang
kesemuanya saya tinggalkan di Salmās, ketika saya tinggalkan pada bulan
Rajab 508 H/1114 M, dan saya belum kembali lagi ke sana, dan apa yang
saya tulis di kota terbesar, yaitu Diyarbakir, atau yang saya sebut dengan
nama Āmid.”

Di samping itu, berbeda dengan Musāfir Ḥājjī dan Ibn ‘Asākir, al-Silafī banyak

meriwayatkan satu hadis dengan komposisi lebih dari satu kota.

Namun, ada kepastian bahwa al-Arba‘ūn al-Buldāniyyah
tersebut pasti berasal dari paruh kedua abad ke-6 H/ke-12 M dan paruh pertama abad
ke-7 H/ke-13 M, dilihat dari komposisi guru-guru yang disebutkan dalam kitab
tersebut.

Musāfir Ḥājjī kemungkinan lahir sekitar paruh pertama abad ke-6 H/ke-12 M dan
wafat sekitar tahun 610 H/1213 M atau setelahnya. Hal ini dapat dibuktikan antara lain
dengan riwayat dari guru yang ia sebut. Misalnya Abū al-Maḥāsin Ḥasan bin Manṣūr bin
Maḥmūd al-Bukhārī al-Ḥanafī al-Aūzjandī yang wafat pada 589 M/1192 M (al-Żahabī,
1985, Volume XXI: 231-232) pada hadis kedua (al-Dimasyqī, 2009, hlm. 15) dan
Muḥammad bin ‘Umar bin al-Ḥasan al-Rāzī al-Taimī al-Bakrī Fakhr al-Dīn yang wafat
pada 606 H/1209 M (Ziriklī, 2002, Volume VI: 313) pada hadis ketiga (al-Dimasyqī,
2009, hlm. 17). Begitu juga dengan hadis ke-40 (al-Dimasyqī, 2009, hlm. 92), yang
menyebutkan Muḥammad bin Abī Bakr bin Yūsuf Rukn al-Dīn al-Farghānī al-Adīb al-
Mukhtār Muḥammad yang wafat pada 594 H/1197 M (al-Qurasyī, 1913, Volume II: 36-
37).

Di dalam mukadimahnya, Musāfir Ḥājjī mengatakan bahwa yang paling mulia,
paling berguna dan paling bermanfaat dari semua yang ada adalah Alquran, yang berisi
tentang kaidah agama Islam.

Perbandingan Metode Penulisan al-Arba‘ūn al-Buldāniyyah

Ibn ‘Asākir (Ibn ‘Asākir, t.t.) dan Abū Ṭāhir al-Silafī (al-Silafī, 1992) menentukan
para sahabat dan para guru yang berasal dari 40 daerah yang berbeda. Hal ini kemudian
diikuti oleh Musāfir Ḥājjī (al-Dimasyqī, 2009) dan orang-orang setelahnya seperti al-
Sakhāwī (w. 902/1497) (al-Sakhāwī, 2001). Dengan demikian, sejarah metode
penulisan al-arba‘ūn al-buldāniyyah dengan menuliskan para sahabat dan para guru
yang berasal dari 40 daerah yang berbeda diikuti secara konsisten dari awal hingga
karya-karya selanjutnya.

Dalam urutan nama kota, Ibn ‘Asākir (w. 571/1176) dan al-Silafī mendahulukan
dua kota utama di pusat Islam, yaitu Makkah dan Madinah, sedangkan al-Sakhāwī
mendahulukan Jeddah. Alasan al-Sakhāwī antara lain karena darurat. Namun, al-
Sakhāwī tidak menjelaskan lebih lanjut apa maksud dari darurat tersebut (al-Sakhāwī,
2001, hlm. 43–50).

Dalam struktur aṣaḥḥ al-asānīd,
isnād ‘ālī dan al-silsilah al-żahabiyyah sering kali merujuk pada isnād pusat di Hijaz.
Dalam Alfiyyah-nya, ‘Abd al-Raḥīm bin al-Ḥusain al-‘Irāqī (w. 806 H/1404 M)
mengatakan (al-‘Irāqī, 2006, hlm. 94):

دْ
َ
، وَق

ً
قا

َ
ل
ْ
صَحُّ مُط

َ
نهُ أ

َ
مِنَا عَلى سَنَدْ … بِأ

ْ
نَا عَنْ حُك

ُ
إمْسَاك

اضَ
َ
اسِكُ خ افِعٍ بِمَا رَوَاهُ النَّ

َ
قِيْلَ مَالِكُ … عَنْ ن

َ
وْمٌ ف

َ
بهِ ق

حْمَدُ
َ
تُ: وعَنْهُ أ

ْ
ل
ُ
افِعِيُّ ق عَنْهُ يُسْنِدُ … الشَّ

Terlebih, al-Silafī menghabiskan usianya di Alexandria, Mesir, dan
meninggal di sana (al-Żahabī, 1985, Volume XXI: 39). Di samping itu, ia juga
membangunkan sebuah madrasah oleh gubernur Alexandria, Abū al-Ḥasan ‘Alī bin al-
Sallār yang digelari al-Malik al-‘Ādil, pada 544 H/1149 M atau 546 H/1151 (al-Barmakī,
1900, Volume I: 105; Ṣāliḥ, 1977, hlm. 104). Ibn al-Sallār merupakan salah satu pejabat
di bawah khalifah al-Ẓāfir, yang berkuasa hingga tahun 549 H/1154 M (Bosworth, 1980,
hlm. 46). Hal ini disebabkan gubernur Alexandria dan penduduk di sana adalah
pengikut Sunnī, walaupun berada di bawah kekuasaan Fāṭimiyyah di Kairo, Mesir (al-
Ṣallābī, 2008, hlm. 309–311).

Sementara itu, pusat suci Islam, yaitu Makkah (5 hadis) dan Madinah (4 hadis),
justru tidak mendominasi, hanya menyumbang sekitar 7,5% dari total keseluruhan.